reajuste do piso salarial da categoria profissional e dos valores do auxílio-alimentação, concedido pela
Convenção Coletiva de Trabalho 2019, registrada no órgão do Ministério do Trabalho e Emprego neste
Estado, sob o nº PI 146/2019, bem como o reajuste dos valores do auxílio-transporte, o valor anual da
contratação de R$ 73.304,27 (setenta e três mil, trezentos e quatro reais e vinte e sete centavos) sofrerá
um incremento anual de R$ 2.590,01 (dois mil, quinhentos e noventa reais e um centavo), passando o
valor estimado da contratação para R$ 75.894,28 (setenta e cinco mil, oitocentos e noventa e quatro
reais e vinte e oito centavos), com efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de 2019, ressalvando-
se os valores referentes ao auxílio-transporte que retroagem a 08 de janeiro de 2019.
PARÁGRAFO SEGUNDO: Os efeitos financeiros da presente repactuação representa um impacto da
ordem de R$ 4.259,13 (quatro mil, duzentos e cinquenta e nove reais e treze centavos), no período de

01/01/2019 até 22/08/2020 (término da vigência desse contrato).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta do Programa de Trabalho nº
02.122.0570.2272.0001 – Julgamento de Causas e Gestão e Administração, sob os Elementos de Despesa